
 

Ministeren 

 

8. december 2014 

 

J nr. 20014-3142 

 

   

 

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget 

Christiansborg  

1240 København K 

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget har i brev af 10. november 2014 stillet mig 

følgende spørgsmål 57, ERU alm. del, stillet efter ønske fra Preben Bang Henriksen 

(V), som jeg hermed skal besvare.  

 

Spørgsmål 57 

 

”Kan ministeren bekræfte, at der ikke er fri adgang til at udøve 

skorstensfejervirksomhed, men at der skal ansøges om tilladelse til udøvelse af dette 

erhverv, og at det for de enkelte landsdele er fastsat hvor, hvilke og hvor mange 

skorstensfejerfirmaer, der må være, og at en tilladelse til at udøve 

skorstensfejervirksomhed er gældende til indehaverens fyldte 70. år? Hvad er i 

bekræftende fald begrundelsen for, at der inden for dette erhverv gælder en slags 

”monopol”, og hvad er ministerens holdning til at ændre reglerne, således at der kan 

åbnes op for en mere fri adgang til at udøve og konkurrere inden for dette erhverv?" 

 

Svar 

 

De nærmere regler om rensning af skorstene og røgkanaler samt arbejdets 

tilrettelæggelse mv. er med hjemmel i byggeloven fastsat i bekendtgørelse om 

brandværnsforanstaltninger for skorstene og ildsteder. Bekendtgørelsen indeholder 

lovpligtige krav om, hvor ofte skorstene og ildsteder skal renses. Hensigten med 

reglerne er at sikre, at borgerne har mulighed for at overholde krav om fejning og 

rensning af deres skorstene af en kvalificeret skorstensfejer og herved at undgå 

brand forårsaget af bl.a. ophobning af sod i skorstenen.  

    

Det er den enkelte kommune, som er forpligtet til at sørge for, at lovpligtigt 

skorstensfejerarbejde tilbydes kommunens borgere. Det fremgår ikke af reglerne, 

hvordan arbejdet skal tilbydes kommunens borgere, og det er således op til den 

enkelte kommune at vælge, hvordan kommunen vil tilbyde sine borgere 

skorstensfejning.  

 

Der er krav om, at det lovpligtige skorstensfejerarbejde skal udføres af faglærte 

personer. Det fremgår ikke af bekendtgørelsen, at kommunens borgere har pligt til at 

anvende den skorstensfejer, som kommunen tilbyder. Der er heller ikke regler for, at 

der skal ansøges om tilladelse til udøvelse af erhvervet som skorstensfejer, og der er 

ikke for de enkelte landsdele fastsat hvor, hvilke og hvor mange 

skorstensfejerfirmaer, der må være, samt at en tilladelse til at udøve 

skorstensfejervirksomhed er gældende til indehaverens fyldte 70. år. 
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KLIMA-, ENERGI- OG 

BYGNINGSMINISTERIET 

 

Side 2 

Afslutningsvis kan jeg oplyse, at Energistyrelsen i øjeblikket arbejder på en revision 

af den nuværende skorstensfejerordning, som er fra 1993, med henblik på at 

modernisere ordningen. Det vil fortsat være et væsentligt hensyn i ordningen, at 

borgerne frit kan vælge en skorstensfejer.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Rasmus Helveg Petersen 


